1/1

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

Ata 016/2022

Aos  dezesseis  dias do mês de agosto de 2022, às  oito  horas, estavam presentes para realização da

reunião do Conselho de Administração, o  Diretor  Financeiro Diones Ricardo Weber,  os  membros

titulares  do  Conselho  de  Administração:  Jean  Rodrigo  Nervis,  André  Salvador  Borges,  Leandro

Zamboni, Caroline Andrea Zill,  Selvídio Frare e Sérgio Pereira Mendes Júnior. Em seguida, tratados

assuntos gerais e explanadas algumas ideias relacionadas ao concurso público realizado nas datas de

13  e  14  do  mês  de  agosto.  Após  foram apresentadas  as  considerações  sobre  a  licitação  para  a

contratação de empresa para a realização das perícias médicas, dispondo sobre a apresentação das

propostas e cotações de preços pelas empresas, sendo valores para perícia singular e junta médica

pericial,  sendo a  modalidade  de  licitação  Pregão Presencial.  A seguir,  foram explanadas  algumas

estimativas de demanda para os periciados. Destacou-se as obrigações do Conselho em deliberar sobre

a contratação de serviços acerca da custódia de títulos públicos, instando algumas instituições que

dispuseram os serviços de custódia a custo zero, sendo Banco do Brasil, Renascença e XP. Consta que

a Caixa Federal ofereceu o valor de custódia acima do que estaria sendo cobrado atualmente. Por

certo, ficou definido que a custódia dos títulos públicos ficaram custodiados pelo Banco do Brasil,  a

custo zero. Ainda, apresentou-se a aquisição de Letras Financeiras (créditos privados públicos) para

maximizar  os  rendimentos  das  aplicações  dos  valores  referente  ao  IEP.  Por  fim,  algumas

considerações sobre as execuções das provas de certificação,  e apresentados alguns prazos para a

conclusão das provas e certificações, especificando a importância das aprovações. Sem mais havendo

a acrescentar a esta ata, ela vai assinada por mim Caroline Andrea Zill e pelos  demais membros do

Conselho de Administração presentes nesta reunião às nove horas e onze minutos.

Sérgio Pereira Mendes Júnior

Conselho de Administração do IEP
Selvídio Anselmo Frare

Conselho de Administração do IEP

Leandro Zamboni
Conselho de Administração do IEP

Caroline Andrea Zill
Conselho de Administração do IEP

André Salvador Borges
Conselho de Administração do IEP

Diones Ricardo Weber
Diretor Financeiro do IEP

Jean Rodrigo Nervis

Conselho de Administração do IEP